PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS/SC
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PROCESSO SELETIVO 005/2024 – ERRATA N° 002/2024

A Prefeitura Municipal de Curitibanos Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, com suporte no art.37, inciso IX, da Constituição Federal; na Lei Orgânica do
Município, bem como em suas alterações posteriores, e no Regime Jurídico Estatutário do
Município de Curitibanos – , TORNA PÚBLICO a ERRATA 002/2024 do Processo Seletivo nº
005/2024 destinado ao provimento de vagas do quadro de servidores públicos temporários
da Prefeitura Municipal de Curitibanos -SC .

Onde se lê:

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA - A língua como forma de interação. Gêneros
textuais orais e escritos. Oralidade. Metodologias e abordagens do ensino da Língua
Inglesa no Brasil. Frase nominal. Processos de formação de palavras. Discurso
indireto. Interpretação e Compreensão de textos de tipos diversos. O ensino da Língua
Inglesa e o multiculturalismo. O ensino da Língua Inglesa e a habilidade de leitura.
Falsos cognatos. Marcadores discursivos. Coesão e Coerência textuais. Conectivos.
Vozes verbais. Tempos e modos verbais. Substantivos. Pronomes. Preposições.
Advérbios. Verbos preposicionais. Orações Condicionais. Discurso Direto e Indireto. O
processo de ensino aprendizagem de Língua Inglesa: teorias, metodologias e técnicas.

Leia-se:

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA - A língua como forma de interação. Gêneros textuais
orais e escritos. Oralidade. Metodologias e abordagens do ensino da Língua Inglesa no
Brasil. Frase nominal. Processos de formação de palavras. Discurso indireto.
Interpretação e Compreensão de textos de tipos diversos. O ensino da Língua Inglesa
e o multiculturalismo. O ensino da Língua Inglesa e a habilidade de leitura. Falsos
cognatos. Marcadores discursivos. Coesão e Coerência textuais. Conectivos. Vozes
verbais. Tempos e modos verbais. Substantivos. Pronomes. Preposições. Advérbios.
Verbos preposicionais. Orações Condicionais. Discurso Direto e Indireto. O processo
de ensino aprendizagem de Língua Inglesa: teorias, metodologias e técnicas.